¹⁷ C.6 n.6 (BK 1115a26): S.T.H., lect.14.

¹⁸ De affect.: De fortitudine.

¹⁹ 1.1 c.22; ML 32,1328.

tutem ad medium reduci. Sed non est dare aliquam aliam virtutem reducentem ad medium alios timores. Ergo fortitudo non solum est circa timores mortis, sed etiam circa alios timores.

3. Praeterea, nulla virtus est in extremis. Sed timor mortis est in extremo: quia est maximus timorum, ut dicitur in III "Ethic." ¹⁷ Ergo virtus fortitudinis non est circa timores mortis.

Sed contra est quod Andronicus dicit¹⁸, quod "fortitudo est virtus irascibilis non facile obstupescibilis a timoribus qui sunt circa mortem".

Respondeo dicendum quod, sicut supra (a.3) dictum est, ad virtutem fortitudinis pertinet ut voluntatem hominis tueatur ne retrahatur a bono rationis propter timorem mali corporalis. Oportet autem bonum rationis firmiter tenere contra quodcumque malum: quia nullum bonum corporale aequivalet bono rationis. Et ideo oportet quod fortitudo animi dicatur quae firmiter retinet voluntatem hominis in bono rationis contra maxima mala: quia qui stat firmus contra maiora, consequens est quod stet firmus contra minora, sed non convertitur; et hoc etiam ad rationem virtutis pertinet, ut respiciat ultimum. Maxime autem terrible inter omnia corporalia mala est mors, quae tollit omnia corporalia bona: unde Augustinus dicit, in libro "De moribus Eccl." ¹⁹, quod "vinculum corporis, ne concutiat atque vexetur, laboris et doloris; ne auseatur autem atque perimatur, mortis terrores animam quatit". Et ideo virtus fortitudinis est circa timores periculorum mortis.

Ad primum ergo dicendum quod fortitudo bene se habet in omnibus adversis tolerandis. Non tam ex toleratione quorumlibet adversorum reputatur homo similliter fortis, sed solum ex hoc quod bene tolerat etiam maxima mala. Ex aliis autem dicitur aliquis fortis secundum quid.

Ad secundum dicendum quod quod illi, i.e. ex amore musculorum, quaecumque virtus moderatur: amorem aliquorum bonorum, consequens est ut moderetur timorem contrarium malorum. Sicut liberalitas, quae moderatur amorem pecuniarum, per consequens etiam moderatur timorem a lossionis earum. Et idem apparet in temperantia et in aliis virtutibus. Sed amare propriam vitam est naturale. Et ideo oportuit esse specialem virtutem quae moderaretur timores mortis.

Ad tertium dicendum quod extreum in virtutibus attenditur secundum excessum rationis rectae. Et ideo si aliquis maxima pericula subeat secundum rationem, non est virtuti contrarium.

Soluciones. 1. La fortaleza se conduce bien en toda adversidad. Pero el hombre no es absolutamente fuerte por soportar cualesquiera adversidades, sino sólo cuando soporta incluso los mayores males. Por los otros casos sólo será relativamente fuerte.